N° PARECER: 62/2025 CFO PRAZO: 01/09/2025

Projeto de Lei n° 2.758/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

Superávit financeiro, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), na forma em que 

especifica abaixo". 

RELATOR

N° PARECER: 270/2025 CJR PRAZO: 01/09/2025

Projeto de lei 300/2025 - Institui o Programa Municipal de Famílias Acolhedoras para 

Pessoas Idosas e com Deficiência no Município de Araucária e dá outras providências.

[...]

N° PARECER: 65/2025 CFO PRAZO: 01/09/2025

Projeto de Lei n° 2.757/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

Superávit financeiro, no valor de R$ 1.153.945,05 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, 

novecentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos), na forma em que especifica 

abaixo". 

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

PEDRO

RELATOR

N° PARECER: 26/2025 CCSP PRAZO: 01/09/2025

PRAZO: 01/09/2025

Projeto de Lei 285/2025 "Define a visão monocular como deficiência visual no âmbito do

[...]

cujos contribuintes adotarem práticas sustentáveis”

Projeto de Lei n° 2.758/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

Superávit financeiro, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), na forma em que 

especifica abaixo". 

RELATOR

2 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PLC 42/2025* CJR 250/2025 PAULINHO

110669/2025 AUTOR: PREFEITO VAGNER

FAVORÁVEL CFO

3 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

[...]

Social Juntos Somos Mais Fortes, conforme especifica.

PEDRO

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

Projeto de Lei n° 2.757/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em 

Superávit financeiro, no valor de R$ 1.153.945,05 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, 

novecentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos), na forma em que especifica 

abaixo". 

Projeto de Lei n° 2.750/2025 de iniciativa do Executivo. Ementa: "Altera a Lei nº 1.704, de 

11 de dezembro de 2006".

OLIZANDRO

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

PEDRO

PRÓXIMA TRAMITAÇÃO: 

PL 267_2025 - Concede o título de Cidadão Honorário do Município de Araucária ao Pastor